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Nová lávka propojí sídliště Družstevní s parkovištěm u Mata
V dubnu byla oficiálně zahájena stavba 
nové lávky pro pěší, která výrazně 
zlepší propojení mezi sídlištěm na ulici 
Družstevní a parkovací plochou u Mata. 

Nový přechod přes řeku nabídne 
bezpečnější a pohodlnější cestu nejen 
chodcům, ale i cyklistům. Celkové ná-
klady na stavební práce podle smlouvy 

o dílo činí 10,3 milionu korun. Většinu 
způsobilých výdajů – konkrétně 85 % 
– pokryje dotace z Integrovaného regi-
onálního operačního programu (IROP). 
Dokončení prací je v plánu do konce 
srpna. „Součástí projektu je vybudová-
ní nových přístupových komunikací 
z obou stran – jak od sídliště Druž-
stevní, tak i od nově rekonstruovaného 
mostu. Komunikace bude zároveň pro-
dloužena až k mostu, který spojuje tuto 
oblast se sídlištěm Zahradní čtvrť, čímž 
dojde k dalšímu zlepšení pěší i cyk-
listické dostupnosti v dané lokalitě,“ 
doplnil starosta Marian Ležák. 

redakce

Zprávy z města

Vážení Luhačo-
vjané, letošní 
teplé počasí si 
dává načas. Jaro 
se protahova-
lo a slunce si 
s námi hrálo na 
schovávanou. 

Ale právě teď, když červnové dny 
pomalu získávají letní sílu, se zdá, 
že slunce konečně přebírá vládu 
nad oblohou. A s jeho paprsky 
přichází i dobrá nálada, energie 
a zvláštní lehkost bytí, která jakoby 
vše kolem nás dělala krásnějším.

Příroda tu proměnu přijala s ote-
vřenou náručí – po deštivých 
dnech se krajina zazelenala v plné 
síle. Město i příroda jsou sytě zele-
né, stromy se oblékly do plných ko-
run listí, které jsou teď připraveny 

nabídnout příjemný stín v parném 
odpoledni. I naše Luhačovice se opět 
probouzejí do sezóny – a jako každý 
rok na tom mají velký podíl za-
městnankyně a zaměstnanci našich 
Technických služeb. Díky jejich práci 
se město rozzářilo pestrými barvami 
květinových záhonů, které s pečli-
vostí a citem sázeli a udržují. Jsou 
to právě tito lidé, kteří se každý den 
starají o naše stromy, keře i traviny, 
aby s respektem k přírodě město 
působilo příjemně, útulně a živě.

Svět kolem nás se mění před očima. 
Někdy je těžké najít rovnováhu mezi 
úctou k historii, lázeňskou tradicí 
a současnými potřebami obyvatel 
i návštěvníků. Ale přes všechny výzvy, 
které s tím souvisejí, je radost tady žít. 
A je mnoho důvodů, proč být na naše 
město hrdí. Stačí se jen rozhlédnout.

V posledních týdnech jsem častěji 
zažil nebo byl svědkem chová-
ní, které bylo méně vlídné, než 
bychom si přáli – ať už v osob-
ním životě, nebo v tom veřejném. 
Někdy to může člověka znechutit 
nebo unavit. Ale právě v takových 
chvílích je dobré si připomenout, 
že poznání světa za hranicemi 
našich domovů, města či země 
často vede k jednomu prostému 
zjištění: že se tu máme opravdu 
dobře. A když přestaneme ře-
šit malichernosti, otevřeme se 
druhým s úsměvem a chováme se 
k sobě laskavě, je svět hned o po-
znání krásnější. A v Luhačovicích 
nejkrásnější. Příjemný úvod do 
letních měsíců přeje 

Daniel Mejzlík 
místostarosta

Rekonstrukce chodníků na Zatloukalově ulici se blíží do finále
Na Zatloukalově ulici vrcholí práce 
na rekonstrukci chodníků. Nový po-
vrch výrazně zvýší komfort a bez-
pečnost pro pěší, zejména v místech, 
kde byl stav chodníků v minulosti 
problematický. „Součástí úprav je 
také výsadba 5 nových stromů, které 
nahrazují původní zeleň. Listnaté 
stromy s názvem Myrobalán, které si 
svou popularitu získaly sytě vínovým 
vybarvením listů a které jsou odolné 

vůči klimatickým změnám, přispějí 
nejen ke zlepšení mikroklimatu, ale 

i ke zkrášlení celé ulice,“ doplnil sta-
rosta Marian Ležák. Celková inves-
tice do úprav dosahuje 1,1 milionu 
korun. „Město zároveň pokračuje 
v dalších opravách – v nejbližší době 
bude zahájena rekonstrukce chod-
níků na Rumunské ulici, kde dojde 
k obnově povrchu i bezbariérových 
přechodů,“ doplnil starosta.

redakce
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Děti ze školní družiny i SVČ se mohou 
těšit z nového mlžítka
Na zahradě před budovou Střediska 
volného času byl v květnu instalo-
ván nový herní prvek, který jistě 
potěší všechny malé návštěvníky – 
tzv. mlžítko. Tento originální prvek 
slouží nejen k pobavení,ale zároveň 
i k osvěžení během teplých jarních 
a letních dnů. Mlžítko má podobu 
barevného 3D kapra, který zaujme 
na první pohled. Multifunkční hrací 
plocha je vyrobena ze speciálního 
bezpečného protiskluzového mate-
riálu, takže je bezpečná i pro menší 
děti. Z kapra proudí jemná vodní 
mlha, která příjemně chladí a vytvá-
ří osvěžující atmosféru. „Děti budou 
z mlžítka nadšené. 
Je to zábava i úleva v parných 
dnech,“ říká starosta města Luhačo-
vice, které tento prvek zakoupilo. Je 
volně přístupný jak dětem z družiny, 
tak účastníkům aktivit SVČ v rámci 
volnočasových programů. Celková 
cena herního prvku se pohybuje 
okolo 255 tisíc korun. Investice do 
mlžítka přináší nejen radost, ale 
i funkční prvek, který zatraktivnil 

venkovní prostor a rozšířil možnosti 
letního vyžití pro děti. „Tato novin-
ka je dalším krokem ke zkvalitnění 
prostředí, kde děti tráví volný čas. 

„A připravujeme další překvapení.“ 
dodal s úsměvem starosta.

redakce

Zprávy z města

Centrum Luhačovic nově zdobí palmy 
– živé ozdoby lázeňského města
Centrum Luhačovic získalo novou 
a výraznou ozdobu – na prostranství 
v ulici Dr. Veselého nyní návštěvníky 
vítá pět mrazuvzdorných palem. Tyto 
exotické rostliny byly instalovány 
Technickými službami Luhačovi-
ce krátce před konáním tradiční 
slavnosti Otevírání pramenů, která 
proběhla od 9. do 11. května. Speci-
álně pro tyto palmy byly na zakázku 
vyrobeny masivní dřevěné květináče, 
které jsou uzpůsobené nejen pro 
samotné rostliny, ale i pro snadnou 
manipulaci. Za pětici palem město 
zaplatilo 100 tisíc korun. Přestože jde 
o druh odolný vůči mrazu, během 
zimy budou bezpečně uskladněny. 
„Myšlenka doplnit palmy do cen-
tra města pramení z odkazu na 
prvorepublikový rozvoj města, kdy 
palmy byly součástí výzdoby. Jsou 

to živé ozdoby města, které dotvá-
řejí jeho jedinečný ráz a lázeňskou 
atmosféru,“ uvedl starosta Marian 
Ležák. Město financovalo pořízení 
palem z prostředků, které pravidelně 
vyčleňuje na zvelebování veřejných 
prostranství a rozšiřování zeleně. 
Tyto prostředky jsou dlouhodobě 
využívány na zkrášlování městského 
prostoru i zajištění čistoty v ulicích. 
Nové palmy tak nejen zpestřují veřej-
ný prostor, ale symbolicky podtrhují 
lázeňský a turistický charakter města. 
Obyvatelé i návštěvníci si tak mohou 
během slavnostního víkendu vychut-
nat kulturní program v kulisách, kte-
ré připomínají atmosféru středomoř-
ských letovisek – tentokrát ale přímo 
v srdci moravských Luhačovic.

redakce
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Rekonstrukce chodníků na hřbitově 
v Luhačovicích dokončena
Oprava chodníků na místním hřbi-
tově je úspěšně za námi. Stavební 
práce se zaměřily především na 
centrální komunikaci vedoucí od 
urnových hrobů směrem k vsypové 
loučce, a dále na dva kruhové chod-
níky. Nový povrch ze šedé zámkové 
betonové dlažby nahradil starý, po-
praskaný litý beton a přinesl nejen 
modernější vzhled, ale také vyšší 
odolnost vůči povětrnostním vlivům 
a větší bezpečnost pro návštěvníky 

hřbitova. Celkem bylo opraveno 
190 metrů chodníků o celkové ploše 
430 metrů čtverečních. Město Luha-
čovice do rekonstrukce investovalo 
665 tisíc korun. „V červnu bude 
pokračovat další etapa rekonstruk-
ce, která se zaměří na komunikaci 
v areálu. Předpokládané náklady 
činí 350 tisíc korun,“ uvedl starosta 
Marian Ležák. 

redakce

Malí badatelé z 1. třídy objevovali tajemství motýlího života
Jak může pár malých housenek promě-
nit běžnou školní výuku v nezapome-
nutelné dobrodružství plné objevování, 
emocí a radosti? Odpověď přináší ba-
datelsky orientovaná výuka – moderní 
přístup, který se snaží rozvíjet dětskou 
zvídavost, tvořivost a přirozenou chuť 
poznávat svět. Žáci nejsou pouze pasiv-
ními příjemci informací, ale aktivními 
účastníky výuky – zkoumají, pozorují, 
diskutují a vyvozují závěry. Badatelská 
výuka je postavená na reálných zážit-
cích, čímž se stává pro žáky nejen velmi 
poutavou, ale i efektivní. V základní 
škole Luhačovice, konkrétně v prvních 
třídách, jsme se společně vydali na 
jedinečnou cestu objevování životního 
cyklu motýlů. Pořídili jsme si živou 
motýlí zahrádku s pěti housenkami 
a den po dni jsme sledovali jejich pozo-
ruhodnou proměnu – z housenek přes 
kukly až po nádherné dospělé motýly, 

které jsme nakonec společně vypustili 
zpět do volné přírody. Žáci celý proces 
pečlivě zaznamenávali do badatelských 
archů, kreslili a zapisovali postřehy. Byli 
nadšení, aktivní a zvídaví – každý nový 
den přinášel další zajímavé pozorová-
ní. Povídali jsme si o životním cyklu 
motýla, učili se nová slova a hlavně si 
uvědomovali, jak důležitá je trpělivost, 

péče a respekt k živým tvorům. Celá 
zkušenost byla pro žáky velmi emotivní 
a zároveň nesmírně přínosná. Díky ba-
datelské výuce mohli žáci objevovat svět 
nejen hlavou, ale i srdcem – skrze péči 
a pozorování se skutečnými prožitky.

Veronika Barcuchová, Jana Koutná 
Třídní učitelky ZŠ Luhačovice

Místostarosta 
popřál ke Dni 
matek klientkám 
domova pro seniory

Krásné gesto vděku a úcty připravil 
místostarosta Daniel Mejzlík, který 
navštívil Domov pro seniory v Luhačo-
vicích, aby osobně popřál ke Dni matek 
všem tamním klientkám. Každé z dam 
předal květinu a poděkoval za jejich ce-
loživotní péči, obětavost a lásku, kterou 
věnovaly svým rodinám. Jeho návštěva 
vnesla do domova milou atmosféru 
a úsměvy na tváře přítomných žen. „Je 
důležité nezapomínat na generace, kte-
ré nás vychovaly. Tento den je ideální 
příležitostí k poděkování a ocenění,“ 
uvedl místostarosta.

zprávy z města
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Info starosty

Město usiluje o to, aby všechny 
veřejné budovy byly bezbariérové. 
Knihovna je jedním z míst, které si 
tuto úpravu pro občany s omezenou 
pohyblivostí bezesporu zaslouží. 
Začátkem června začne v Městské 
knihovně výstavba nového výtahu, 
který zajistí návštěvníkům a zejména 
imobilním občanům přístup do prv-
ního patra budovy. V současné době 
je bezbariérově přístupné pouze pří-
zemí. Výtah je financován z rozpočtu 
města, vyjde na 1,9 milionu Kč. Mon-
táž a provedení potřebných zkoušek 
by mělo proběhnout do 10 týdnů. 
Předpokládá se, že výtah bude 
kompletně v provozu začátkem září. 
Po dobu rekonstrukce bude potřeba 
v některých dnech během montáže 
omezit provoz knihovny. Informace 
budou zveřejněny v předstihu, děkuji 
všem návštěvníkům knihovny za 
pochopení.

Marian Ležák, starosta

V létě spustíme mobilní platby za 
parkování: přichází aplikace ParkSimply
Nenosíte u sebe drobné a nebaví vás 
chodit neustále k platebnímu auto-
matu a zpátky do auta, když platíte 
za parkování? S radostí oznamuje-
me, že během letošního léta budou 
mít občané i návštěvníci Luhačovic 
možnost zaplatit za parkování poho-
dlně přes mobilní telefon. Po dlouhé 
a náročné technologické přípravě 
spustíme systém mobilních plateb 
prostřednictvím aplikace ParkSim-
ply. Tato moderní aplikace je velmi 
přehledná a uživatelsky přívětivá. Vy-
užívají ji i další města v našem okolí, 
což znamená, že pokud si ji občané 
Luhačovic nainstalují, využijí ji nejen 
při parkování doma, ale i při cestách 
do jiných měst našeho kraje. Zavedení 
mobilních plateb nebylo jednoduché 
– celé řešení si vyžádalo rozsáhlou 

modernizaci technického zázemí. Mu-
seli jsme provést změny ve vnitřních 
systémech městského úřadu, digitali-
zovat agendu městské policie, propojit 
všechen software, aby komunikovaly 
jednotlivé části mezi sebou, a zároveň 
jsme museli provést nezbytné úpravy 
daňových režimů, které se k parko-
vání váží. Věříme, že tato novinka 
přispěje ke zvýšení komfortu při 
parkování v našem městě a že si na 
novou možnost platby rychle zvykne-
te. O přesném termínu spuštění vás 
budeme včas informovat – sledujte 
prosím webové stránky města i naše 
sociální sítě, kam umístíme před 
spuštěním také návody, jak aplikaci 
obsluhovat.

Daniel Mejzlík, místostarosta

„Tady pramení výhody“ – Karta občana – ČERVEN 2025
V červnu 2025 můžete s kartou „Tady pramení výhody“ využít následující slevy a nabídky:

•	 20% sleva na akce pořádané Kultur-
ním a kongresovým centrem Elektra.

•	 10% sleva na jednorázové vstupné 
na Městskou plovárnu.

•	 10% sleva na sportovní a regene-
rační služby v SC Radostova (z jed-
norázového vstupného).

•	 10% sleva na jednorázový vstup do 
nového fitness centra GYMZURA.

•	 10% sleva na všechny druhy oplat-
ků a dárkového zboží v obchůdcích 
Oplatky Clip.

•	 Kofola zdarma k obědovému 
menu v restauraci Elektra.

•	 10% sleva v Městském informač-
ním a turistickém centru Luhačo-
vice na zrnkovou kávu v barvách 
našeho města gramáž 150 g a 250 g

•	 Výběr jednoho ze tří nápojů 
k jídlu zdarma – po celý den u Bur-
ger Brothers U Koňa

Pokud chcete tyto výhody využí-
vat i v tomto roce, nezapomeňte 
si svou kartu obnovit! Platnost 
karty je na kalendářní rok a lze 

ji prodloužit přímo v Městském 
turistickém a informačním centru 
na KKC Elektra.

Zprávy z města
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Modernizace železniční tratě
Když dne 12. října 1905 přijel do Luha-
čovic první vlak, byla to tehdy velká 
sláva, protože naše lázeňské město 
získalo významné spojení s ostatními 
regiony. Desetiletí uběhla a v současné 
době se rýsuje možnost velké moderni-
zace naší tratě v jízdním řádu a želez-
niční síti označené dříve samostatně 
pod číslem 346 a od prosince roku 
2010 uvedená jako větev tratě číslo 
341 Staré Město – Vlárský průsmyk. 
Tato trať má být ze Starého Města až 
do Luhačovic elektrifikována, projekt je 
připravován. V současné době máme, 
dovolil bych si říct, zcela unikátní 
rychlíkové spojení, které by nám jiná 
větší města mohla závidět – několikrát 
denně do Přerova, Olomouce, Pardu-
bic, Prahy a tím pádem s přestupem 
v těchto uzlech do celé republiky. Jen 
přepojování lokomotiv ve stanici Staré 
Město jízdní dobu prodlužuje. Všechna 
významná lázeňská místa mají želez-
niční spojení (Karlovy Vary, Mariánské 
Lázně, Františkovy Lázně, Třeboň, Ho-
donín, Jeseník, Velké Losiny). Rovněž 
na Slovensku je tomu tak (Piešťany, 
Rajecké Teplice, Turčianské Teplice) atd. 
Projektanti nyní řeší umístění želez-
ničních přejezdů od zámku směrem 

k nádraží, protože se již změnily normy 
a mají snahu je umístit ke spokojenosti 
všech. Elektrifikací tratě by Luhačovice 
získaly významnou přidanou hodnotu 
a v dnešním konkurenčním světě i jis-
tou výhodu. Vlakové spojení je skvělou 
alternativou k přetížené a  mnohdy 
nebezpečné automobilové dopravě 
a v budoucnu i k nemožnosti zaparko-
vat. Z mého pohledu jako zastupitele 
města budu všemožně podporovat 
úsilí starosty a místostarosty, aby tento 
projekt byl zrealizován. Luhačovice 

a blízké okolí jako lokalita lázeňská, 
rekreační, turisticky atraktivní a vlak 
jako symbol dopravní obslužnosti po 
celé roky k sobě nerozlučně patřily. 
Dnes se vše modernizuje a nám se 
otevírá nová šance. A na závěr malé 
odlehčení. Génius české hudby Antonín 
Dvořák a podporovatel vlaků řekl, že by 
všechny své symfonie dal za to, kdyby 
vynalezl parní lokomotivu. Myslím si, 
že by nás v našem úsilí podpořil.

Roman Lebloch, zastupitel

společnost

Strážníci mezi dětmi: školní družina 
v Luhačovicích se učila pravidla silnic hrou
Ve čtvrtek 15. května navštívili děti ze 
školní družiny Základní školy Lu-
hačovice strážníci Městské policie 
Luhačovice s preventivní přednáškou 
zaměřenou na bezpečnost v silnič-
ním provozu. Program byl rozdělen 
do dvou částí. V té první, teoretické, 
se děti formou prezentace sezná-
mily s pravidly silničního provozu, 

bezpečnou jízdou na kole a také 
s možnými následky, které mohou 
nastat při jejich nedodržování. Výklad 
doprovázely modelové situace z běž-
ného života, které dětem pomohly 
lépe pochopit důležitost odpověd-
ného chování. Druhá, praktická část, 
probíhala ve venkovních prostorách 
školy. Děti měly možnost zblízka si 

prohlédnout služební vozidlo, výstroj 
a výzbroj městské policie. Největší 
úspěch sklidila možnost vyzkoušet 
si reflexní vestu, pouta nebo na-
hlédnout do interiéru služebního 
vozu. „Děti byly velmi aktivní a měly 
spoustu zajímavých dotazů. Velký 
zájem projevily o témata týkající se 
bezpečnosti na silnicích. Jsme rádi, 
že přednáška zaujala i ty nejmladší, 
a věříme, že si z ní odnesou poznatky, 
které jim v budoucnu pomohou vyva-
rovat se nebezpečných situací,“ uvedl 
velitel Městské policie Luhačovice 
Michal Zámečník. Na závěr si děti 
odnesly preventivní materiály a ti 
nejúspěšnější z vědomostního kvízu 
obdrželi drobné upomínkové předmě-
ty. Hlavním cílem celé akce bylo nejen 
děti informovat, ale především je za-
ujmout a motivovat k odpovědnému 
chování na veřejnosti i v dopravě.
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ROZHOVOR

Literární cena Magnesia Litera 
dorazila do Luhačovic
Napjatě jsme očekávali ve čtvrtek 
24. 4. 2025 v přímém televizním pře-
nosu slavnostní vyhlášení výsledků 
nejsledovanější literární soutěže u nás 
– Magnesia Litera – a neuvěřitelné se 
stalo skutkem: v kategorii Luxor Litera 
za prózu porotci nakonec vybrali knihu 
Domácí potřeby našeho rodáka Jana 
Antonína Pitínského, tedy Zdeňka Petr-
želky, známého také pod přezdívkou Ci-
pro. Se Zdeňkem se znám přes padesát 
let, proto mu v následujícím rozhovoru 
budu tykat.

1. Slavnostní vyhlášení vítězů 
literární soutěže Magnesia Litera 
proběhlo v Praze bez tvé účasti. Proč 
cenu za tebe přebíral Pepa Majzlík, 
legenda luhačovického tenisu 
a známý tanečník?
Jožka byl inspirací literární postavy 
zedníka Jana Stína. Já jsem mu chtěl 
udělat radost, snad jsem ho chtěl využít, 
že by tu tíhu odnesl za mne – možná to 
bylo obojí. Říkal jsem mu, je jen jedno 
procento, že vyhrajeme, nemáš se čeho 
bát. Určitě si tam posedíš, uvidíš přímý 
přenos, pak bude nějaká oslava, bude 
ti dobře. Dokonce jsme si text trochu 
nazkoušeli. Tu byl Jožka v pasti, ale 
zvládnul to moc hezky, byť, jak mi říkal, 
byl strašně nervózní. Ale my jsme to 
opravdu vyhrát neměli.

2. Tvá oceněná kniha minipovídek 
se jmenuje Domácí potřeby, ale ty 
jsi původně měl jiný název. Z jakého 
důvodu došlo ke změně?
Já jsem chtěl, aby se to jmenovalo 
podle nějaké povídky, například Pes 
a jiné povídky. Název Domácí potřeby 
se mi zdál vemlouvavý a taky jakoby 
symbolický – prostě to na mě půso-
bilo nepříjemně. Ale v nakladatelství 

umíněně na tom trvali, takže jsem řekl, 
že nechci o názvu nic vědět a že se ho 
chci dozvědět, až kniha vyjde. Tajně 
jsem totiž doufal, že to bude název jiný 
– několik jsem jim navrhl.

3. V jakém časovém rozpětí vznikalo 
těch více než dvacet příběhů?
Přesně nevím, ale myslím si, že jsou tak 
pět či sedm roků staré, ale upravoval 
jsem je až do poslední chvíle. Takže 
zvláště některé části jsou vlastně úplně 
nové – například v povídce Zedník Jan 
Stín prohrává jsem měl několik variací, 
že jsem jí ani nestihl dát pořádný řád. 
Stejně tak to bylo s kratší povídkou Pes. 
K Psovi jen takovou poznámku: když se 
o ní dozvěděl Jarda Fuglík, vyprávěl mi 
krásný příběh o tomto psu – jmenoval 
se Avar, on se o něj na tom pozem-
ku staral. Já jsem napsal jen takovou 
evokaci – a kdybych tohle věděl…

4. Kde hledáš inspiraci pro své 
povídky a můžeš poodhalit výběr 
svých postav?
Víceméně asi v sobě a pak v lidech, 
které mám rád – o jiných bych ani psát 
neuměl. Ale píšu dost divně, protože se 
mi všechno při psaní trochu pocuchá 
a pomuchlá, není to prostě tak realis-
tické, jak bych vlastně chtěl, ale jinak to 
neumím.

5. Tvá úplně čerstvě vydaná kniha se 
jmenuje Olivie si vyskakuje. Čím se 
liší od tvé předchozí tvorby?
To je dětská knížka – nebo vlastně 
knížka pro rodiče s dětmi. Je to o sta-
říkovi a statečné a trošku vykutálené 
holce Olívii Čudlové, která si ani ve 
chvílích, kdy ji sám pán Bůh prosí 
o klid, nedá pokoj.

6. Píšeš také básně. Tvá poslední 
sbírka se jmenuje T. MA. Co pro tebe 
poezie znamená? Proč by se zvláště 
v dnešní době měla číst poezie?
Poezie je nutná. Je to vyšší forma života 
– to ví každý, kdo poezii čte a těší se jí, 
nebo ho třeba i omračuje. Je to jediné 
skutečné víno života.

7. Jaký je tvůj vztah k Luhačovicím 
dnes a v minulosti? Je nějaké 
místo, zákoutí tvého mládí, 
které už v našem městě není 
a vzpomínáš na něj?
To nelze odpovědět stručně, neboť 

jsem zde prožil dětství a jinošství 
a stáří. V dospělém věku jsem byl jinde. 
Vnímám to jistě stejně tak idylicky jako 
i velmi dramaticky, protože dětství idy-
lické a dramatické bylo. Bylo venkovské, 
ale samozřejmě i městské, a ústřední 
místo v něm hrálo hřiště u sokolovny 
– to pískové, mořské hřiště, které se po 
dešti ve slunci zlatě blyštělo, a kde hráli 
první bohové našeho dětství: Brousil, 
Dratva, Jánský, Kadlec, Kolář, Máselník 
a mnozí další. Pak samozřejmě louka 
pod novým hřbitovem – Nivka, onen le-
sík vedle a plácek okolo staré benzínky, 
kde vládli Semelovi – myslím celý rod 
Semelů, z nichž Pavel zvaný Tlytla, byl 
tím nejmenším a Jarek tím největším, 
který nám osmiletým dal povel stavět 
legendární hřiště Huryplac, kde se 
hrála kopaná, házená, nohejbal, ale též 
skákalo o tyči.

8. Vím, že máš raději kavárny a jejich 
atmosféru. Přesto někdy zavítáš do 
naší místní hospůdky U Šímů. Co tě 
přivádí sem, kde se zastavil čas?
U Šímů je to jistě legendární – a nejen 
pro celé ty dějiny, o nichž každý, kdo 
tam chodíval, mluví tak rád a tak dobře. 
Je to interiér, jehož cena roste každou 
hodinou. Japonci věci milují teprve, 
když si něco odžily, když je tam cítit 
běh lidského života – oděrky, vetchost, 
ušmudlanost atd. A náš Šíma je výsost-
ný nejen tímto, ale i lidskou bizarností, 
která se opravdového života vždy nějak 
týká. A když tam jdu, jdu tam pokaždé 
rád – nejen kvůli atmosféře, ale i míst-
ním štamgastům.

Zdeňku, děkuji ti za tento 
rozhovor a chtěl bych ti za všechny 
Luhačovjany popřát pevné zdraví 
a spoustu inspirace v další tvorbě. 
A třeba se dočkáme tvých dalších 
literárních počinů.

Jan Antonín Pitínský se narodil 30.  října 
1956 ve Zlíně. V letech 1990–2019 se věnoval 
výhradně divadelní režii, vytvořil takřka sto 
inscenací. Za své inscenace získal Ceny Alfréda 
Radoka, slovenské ocenění Dosky, v roce 2007 
obdržel Cenu Ministerstva kultury ČR za 
přínos v oblasti divadla, v roce 2023 cenu PRO 
AMICIS MUSAE (Přátelům múz) – ocenění za 
významný a podstatný přínos kulturnímu 
rozvoji regionu Zlínského kraje.

Zbyněk Lekeš

Rozhovor s Janem Antonínem Pitínským 
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Otevírání pramenů přilákalo více než 
20 tisíc jedinečných návštěvníků

Více než 20 tisíc vštěvníků, ideální 
počasí a bohatý program. V tom-
to duchu se nesl letošní ročník 
Otevírání pramenů, který se konal 
o druhém květnovém víkendu 
v Luhačovicích. Nechyběl jarmark, 
korzo v historických kostýmech, 
přehlídka historických automobilů, 
koncerty, divadelní představení, 
folklorní vystoupení, historický ko-
lotoč a řada dalších atrakcí. Již tra-
dičního svěcení pramenů se letos 
ujal olomoucký arcibiskup Mons. 
Josef Nuzík. Jeho přítomnost byla 
pro město výjimečnou událostí.
Součástí slavnostního programu 
v Luhačovicích byl v pátek 9. květ-
na také velkolepý koncert legendy 
české hudební scény Jiřího Korna, 
který nadchl stovky návštěvníků. 
Kulturní a kongresové centrum 
Elektra ožilo nejen díky hudbě, ale 

i díky výjimečné atmosféře, kterou 
umělec svým energickým vystoupe-
ním vytvořil.
„Jsme opravdu rádi, že jsme mohli 

u nás v Luhačovicích přivítat tako-
vou osobnost, jako je pan Jiří Korn. 
Jeho koncert byl nejen hudebním 
zážitkem, ale i potvrzením, že 

Luhačovice jsou místem, kde to žije. 
Ohlas veřejnosti byl skvělý a atmo-
sféra na náměstí nezapomenutel-
ná,“ uvedl starosta města Luhačovi-
ce Marian Ležák.
Slavnostní ráz celému víkendu 
dodala i návštěva olomouckého 
arcibiskupa Mons. Josefa Nuzíka, 
který přijel posvětit zdejší léčivé 
prameny.
„Velmi si vážím toho, že pan arci-
biskup naše pozvání přijal. Jeho 
přítomnost dodala celému zahájení 
lázeňské sezony hlubší duchovní 
rozměr, který k tradici Luhačo-

vic neodmyslitelně patří,“ doplnil 
starosta.
Organizace celého programu, který 
zahrnoval kulturní, duchovní i spo-
lečenské akce, byla zajištěna ve spo-
lupráci s Kulturním a kongresovým 
centrem Elektra.
„Byla to náročná, ale velmi krás-
ná práce. Mám radost, že se nám 
podařilo vše zvládnout bez větších 
komplikací a že návštěvníci odchá-
zeli spokojení. Děkuji všem kole-
gům, účinkujícím i partnerům za 
skvělou spolupráci,“ uvedl ředitel 
KKC Elektra Jan Zavřel.

KULTURA
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VZPOMÍNKY
Společenská 
kronika
Narození:
Sebastian Sondel
Melánie Mikšíková
Viktorie Bartůňková

Blahopřejeme!

Úmrtí:
Josef Pitner, 90 let
Jindřich Lekeš, 86 let
Vlastimil Kovařík, 88 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.  

SPOLEČNOST

Dne 17. 6. 2025 
uplyne 5 let, 
co nás opustil 
manžel, tatínek, 
dědeček, pan 
Oldřich Čer-
nocký. S láskou 
a úctou stále 

vzpomínají manželka Jana a synové 
s rodinami.

Dne 11. 6. 2025 
uplyne 5 let 
od úmrtí pana 
Luďka Drgáče. 
S láskou stá-
le vzpomínají 
manželka Anička, 
dcery Martina 

a Monika, syn Luděk a bratr Jenda 
s rodinami. Děkujeme všem za ti-
chou vzpomínku.

10. 6. 2025 uplyne 
6 let, kdy nám 
navždy odešel 
můj manžel, 
tatínek a dědeček, 
Ing. JAROMÍR 
BEDNAŘÍK.S lás-
kou vzpomínají 

manželka a synové s rodinami. 
Děkujeme za vzpomínku všem,kdo 
ho znali.

V životě jsou 
chvíle, se kterými 
se člověk nikdy 
nesmíří. Dne 
7. 6. 2025 uply-
ne dvanáct let 
od úmrtí pana 
Jaroslava Bra-

dáče. S láskou a úctou vzpomíná 
celá rodina. Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Blahopřání

Ztráty a nálezy:

Elektrická koloběžka

Blahopřání k de-
vadesátým na-
rozeninám pana 
Pavla Menšíka. 
Se srdečným přá-
ním hodně zdraví 
a pořádné porce 
životního optimi-

smu do dalších let, přeje manželka 
Ludmila a syn Lumír.

Městská knihovna
Drazí čtenáři, měsíc červen bude 
v knihovně ve znamení novinek 
a splněných přání. Již v prvním týdnu 
by měla být zahájena stavba dlouho 
očekávaného výtahu. V tomto obdo-
bí bude provoz knihovny omezen. 
Sledujte prosím naše webové stránky, 
Facebook nebo vstupní dveře, kde bu-
dete s předstihem o uzavření knihov-
ny informováni. V letních měsících si 
každý přijde na své. Mladší čtenáři se 
mohou těšit na Pasování prvňáčků do 
řad čtenářů a na akci Na prázdniny 
s knihou. Všechny milovníky knih jistě 
potěší Pojízdná knihobudka, na kterou 
v průběhu prázdnin narazíte třeba na 
Lázeňském náměstí nebo před poštou.

Otevírací doba červenec – srpen 
PO a ČT 12:00 – 17:30,	
ÚT 9:00 – 17:30,	
STŘ a PÁ zavřeno.

Miriam Kuncová
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KINO

Neděle 1. 6. 2025 / 16.00 hod.
Sneaks 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie 
/ Rodinný, USA / Indie / Velká Britá-
nie, 2025, 92 min., režie: Rob Edwards, 
Christopher Jenkins

Pondělí 2. 6. 2025 / 19.30 hod.
Spolu navěky	
Komedie / Drama, Černá Hora / Srb-
sko / Česko / Chorvatsko / Slovinsko, 
2024, 99 min., režie: Ivan Marinović

Úterý 3. 6. 2025 / 19.30 hod.
Moře na dvoře
Komedie, Česko, 2025, 102 min.,  
režie: Martin Horský

Středa 4. 6. 2025 / 19.30 hod.
Mission: Impossible - poslední 
zúčtování	  
Akční / Dobrodružný / Thriller, USA, 
2025, 169 min., režie: Christopher 
McQuarrie

Čtvrtek 5. 6. 2025 / 19.30 hod.
Krtkův svět 
Drama / Životopisný, Česko, 2025, 
75 min., režie: Eva Toulová

Pondělí 9. 6. 2025 / 19.30 hod.
Jak se nám to mohlo stát?!
Komedie, Česko, 2025, 100 min.,  
režie: Petr Zahrádka

Sobota 14. 6. 2025 / 19.30 hod.
Lásko, neblázni!	
Komedie, Francie, 2025, 86 min., režie: 
Ali Bougheraba, Redouane Boughe-
raba

Neděle 15. 6. 2025 / 16.00 hod.
Jak vycvičit draka	
Akční / Dobrodružný / Fantasy / Ro-
dinný, USA, 2025, 116 min., režie: Dean 
DeBlois

Pondělí 16. 6. 2025 / 16.00 hod.
Konkláve 
Drama / Thriller, Velká Británie / USA, 
2024, 120 min., režie: Edward Berger

Úterý 17. 6. 2025 / 19.30 hod.
Žlutou žábou do země modrého 
nebe	
Dokumentární / Road movie, Česko, 
2025, 123 min., režie: Dan Přibáň

Středa 18. 6. 2025 / 19.30 hod.
Vyšehrad Dvje	
Komedie, Česko, 2025, 110 min.,  
režie: Martin Kopp, Jakub Štáfek

Čtvrtek 19. 6. 2025 / 19.30 hod.
The Surfer 
Thriller, Austrálie / Irsko / USA / Vel-
ká Británie, 2025, 99 min.,  
režie: Lorcan Finnegan

Pátek 20. 6. 2025 / 19.30 hod.
Bridget Jonesová: Láskou šílená 
Komedie / Drama / Romantický, VB / 
USA, 2025, 124 min., režie: Michael Morris

Sobota 21. 6. 2025 / 19.30 hod.
Moře na dvoře
Komedie, Česko, 2025, 102 min.,  
režie: Martin Horský

Pondělí 23. 6. 2025 / 19.30 hod.
V dobrém i zlém	
Komedie, Česko, 2024, 93 min.,  
režie: Marta Ferencová

Středa 25. 6. 2025 / 19.30 hod.
Jak se nám to mohlo stát?!
Komedie, Česko, 2025, 100 min.,  
režie: Petr Zahrádka

Čtvrtek 26. 6. 2025 / 19.30 hod.
F1	
Sportovní / Drama, USA, 2025, 150 
min., režie: Joseph Kosinski

Pátek 27. 6. 2025 / 19.30 hod.
Krtkův svět	
Drama / Životopisný, Česko, 2025,  
75 min., režie: Eva Toulová

Sobota 28. 6. 2025 / 19.30 hod.
Moudrost štěstí 
Dokumentární, Švýcarsko, 2025,  
90 min., režie: Barbara Miller, Philip 
Delaquis

Pondělí 30. 6. 2025 / 19.30 hod.
Lásko, neblázni!
Komedie, Francie, 2025, 86 min., režie: 
Ali Bougheraba, Redouane Bougheraba

Kulturní 
a kongresOvé 
centrum Elektra

Neděle 4. 6. 2025 / 16.00 hod.
Setkání jubilantů

Místo: KKC Elektra, sál Rondo
V programu vystoupí děti MŠ Luha-
čovice, FS Malé Zálesí a PS Janáček. 
K tanci a poslechu hraje CM Rováš 
ze Zlínska.

Pátek 6. 6. 2025 / 19.30 hod.
Zábavná beseda / Řeka zázraků 
s Vladimírem Kořenem
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 120 Kč

Sobota 7. 6. 2025 / 19.30
Koncert / Martin Chodúr – Pocta 
velkým hlasům
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 550 Kč
Společně s Martinem Chodúrem 
vystoupí také žáci ZUŠ Luhačovice.

Úterý 10. 6. 2025 / 19.30 hod.
Divadlo / Pánská šatna
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 590 Kč. Lez uplatnit kartu 
občana „Tady pramení výhody“.

Úterý 24. 6. 2025 / 19.30 hod.
Divadlo / Nikdy není pozdě
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: I.CP 650 Kč, II.CN 590 Kč
Hrají: Jana Paulová a Václav Vydra
Lze uplatnit kartu občana „Tady 
pramení výhody“.

Sobota 28. 6. 2025 / 19.30 hod.
Taneční večer / SwingShower
Místo: KKC Elektra, taneční salonek 
(přízemí). Vstupné: 190 Kč
Lze uplatnit kartu občana „Tady 
pramení výhody“ 

Spolek aktivních 
seniorů
Pondělí 2. 6. / 15.00 hod.
Pravidelná schůzka SAS 	
na knihovně

Středa 4. 6. / 6.00 hod.
Jednodenní zájezd Velký Meder

Pondělí 9. 6. / 6.00 hod.
Jednodenní zájezd Velký Meder

Čtvrtek 12. 6.
Sportovní hry seniorů Zlín

Pátek 20. 6. / 8.10 AN
Vycházka Kašava

kultura



Luhačovické noviny 11

Úterý 24. 6. / 8.31 hod. Vlak
Slovácké divadlo UH,	
Sen noci svatojánské

Pátek 27. 6. / 7.00 hod. AN
Zájezd Čechy pod Kosířem

12. 7. – 19. 7.
Zájezd Ludvíkov

Pétanque v lázních – každé úterý 
od 15.00 do 17.00 nebo od 16.00 	
do 18.00, přátelské utkání s lázeň-
skými hosty.

Cvičíme každou středu jógu 
v 9.00 a 10.15 v knihovně.

Zveme na plavání, které probíhá 
také každou středu od 13.00 na 
Městské plovárně, kde probíhá 
současně i kurz Aqua-aerobiku.

FOLKLÓRNÍ SOUBOR 
MALÉ ZÁLESÍ
Neděle 15. 6. od 13.00 – 17.00	
Folklorní lázně / Láz. nám. - 
před Společenským domem /- 
folklorní dílny pro malé	
i velké za doprovodu cimbálovky, 
vystoupení folkorních souborů 
Špačci z Hroznové Lhoty, Kosis-
ka z Ratiboře, malých odzemká-
řů z Valašska a Zálesí a domácí-
ho souboru Malé Zálesí.

Muzeum 
luhačovického 
zálesí
ÚT–NE 9–12 a 13–17 hod.
kontakt: 577 132 883, 
muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz

AUTO-MOTO-KOLONÁDA	
do 28. 12. 2025
Výstava o historii 
automobilových a motocyklových 
turnajů v Luhačovicích v letech 
1928 až 1947 doplněná ukázkami 
autorských motocyklů Pavla 
Malaníka a ilustracemi Martina 
Sodomky. 
Na lázeňské kolonádě v Luhačovi-
cích probíhá stejnojmenná exterié-
rová výstava.

kultura

SLUNEČNÍ LÁZNĚ

18. 2. 2025 – 22. 6. 2025
Obrázky z historie lázeňské léčby 
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky 
do Slunečních lázní

12. 6. 2025 od 15.00 hod.	
Komentovaná prohlídka výstavy 
Obrázky z historie lázeňské léčby. 
Začátek u Slunečních lázní. Vstup 40 Kč

19. 6. 2025 od 18.30 hod.
Erb a Serényiové – ve znamení 
bájného Pegase
Přednáška JUDr. Ladislava Kolačkov-
ského. Vstup 40 Kč

24. 6. 2025 – 19. 10. 2025
Co jsem hledal v těch lázních?	
Leoš Janáček a Luhačovice 
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky 
do Slunečních lázní.

1) Přišli na Moravu skutečně 
5. července 863?
a) Ano, přišli.
b) �Ne, nedá se přesně určit den, kdy 

přišli, předpokládá se, že to bylo 
v průběhu jara r. 863.

c) Ne, přišli až na Vánoce.

2) Jednalo se opravdu 
o sourozence?
a) �Ne, pouze se tak vzájemně nazývají 

členové stejného vyznání.
b) Ne, lidé se to pouze domnívají.
c) Ano, ale byli nevlastní bratři.
d) �Ano, byli pokrevní bratři a měli 

ještě dalších 5 sourozenců.

3) Jaká byla jejich původní jména? 
Vyberte u každého jednu variantu.
Metoděj = Ambrož, Blažej, Michael
Cyril = Hyacint, Konstantin, Jeroným

4) Kdo z nich byl starší?
a) Starší byl Metoděj, a to o 14 let.
b) Starší byl Cyril, a to o 20 let.
c) Byla to dvojčata.

5) Díky čemu se v té době z bratrů 
staly „celebrity“?
a) �Nalezli na Krymu ostatky sv. Kli-

menta, což jim otevřelo dveře na 
nejvyšší místa. 

b) Objevili tajný spis.
c) �Našli úlomek z kříže Ježíše Krista 

a věnovali ho papeži.

6) Kdo je pozval na Moravu 
a proč?
a) �Svatopluk – chtěl rozšířit území 

Moravy.

b) �Rostislav – chtěl, aby lidé rozumě-
li liturgii, a tím by upevnil i svoji 
moc.

c) �Bořivoj – chtěl, aby Metoděj po-
křtil Ludmilu.

d) �praotec Čech – chtěl se s nimi 
osobně setkat.

7) V jakém jazyce se do jejich 
příchodu sloužily mše?
a) řečtina
b) latina
c) němčina

8) Co je to hlaholice?
a) náboženský obřad Slovanů
b) starověká stavba na Moravě
c) �původní písmo vytvořené Cyrilem 

pro Slovany

9) Který z bratrů zemřel dříve?
a) Metoděj – zemřel na rakovinu.
b) Cyril – zemřel na tuberkulózu.
c) �Zemřeli oba ve stejný den, byli 

popraveni.

10) Kde jsou Cyril a Metoděj 
pochováni?
a) �Cyril je pochován v Římě, Metoděj 

na Velehradě, ale přesné místo 
není známo.

b) Oba v Brně.
c) Oba v Soluni.

11) Co bylo jejich hlavním 
přínosem?
a) �Položili základ slovanské kultury 

a vzdělanosti.
b) Rozšířit území Moravy.
c) Vymýtili epidemii neštovic.

Kvíz – Co víme o bratrech ze Soluně?
Státní svátek 5. července 

 Den slovanských Zvěrověstů Cyrila a Metoděje

1) b, 2) d, 3) Metoděj – Michael, Cyril – Konstantin, 4) a, 5) a, 6) b, 7) b, 8) c, 9) b, 10) a, 11) a

Správné řešení:
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Vila Samorostlá
Rodinnou vilku Samorostlou si 
nechal postavit v Pozlovicích počát-
kem století Jan Beránek. Po změně 
katastrálních hranic se vilka ocitla 
v Luhačovicích, umístěna na samé 
hranici luhačovického a pozlovického 
katastru. Přízemní roubená stavba 
má obdélný půdorys, valbovou stře-

chu, je okapově orientovaná a stojí 
na kamenné podezdívce. Průčelí od 
ulice je členěno pravoúhlým vchodem 
a třemi zdvojenými okny, lemovaný-
mi dřevěnými řezbovanými šambrá-
nami. Trojúhelníkový štít má ozdobné 
lištování s rostlinným dekorem a dva 
otvory ve tvaru čtyřlistu. Mezi okny 
ve štítu je umístěna glazovaná kera-
mická plastika sv. Floriána. Vstup ze 
dvora je opatřen proskleným rizali-
tem a podsíní s vyřezávaným zábrad-
lím. Stavba je volnou kopií dřevěnice 
z Nového Hrozenkova, č.p. 138/4. Pro 
Národopisnou výstavu českoslovan-
skou, která se uskutečnila v Praze 
v roce 1895, připravoval mladý slo-
venský architekt Dušan Jurkovič, v té 
době zaměstnaný u stavitele Michala 
Urbánka ve Vsetíně, soubor lidových 
dřevěných staveb z Valašska, tzv. Va-
lašskou osadu. Jako vzor pro soubor 
valašských staveb posloužila usedlost 
zaměřená v Novém Hrozenkově. Pod-
le plánů původní usedlosti navrhli 
a postavili Jurkovič a s Urbánkem na 
pražském výstavišti „vylepšenou“ rou-
benou chalupu i řadu hospodářských 
staveb včetně pily, křivačkárny, salaše, 
včelích úlů a sušírny ovoce. Po dobu 
trvání Národopisné výstavy stála po-
blíž chalupy i zvonice a hospoda „Na 
posledním groši“, kde se vařily valaš-
ské i slovenské speciality, vyhrávaly 

lidové muziky a scházeli se k zábavě 
mnozí vlastenecky založení pražští 
umělci a intelektuálové. Pražský 
magistrátní úředník a archivář Jan 
Beránek si valašskou dřevěnici oblíbil 
natolik, že se rozhodl ji okopírovat 
a zřídit si v ní vlastní obydlí v mo-
ravských lázních Luhačovicích. Podle 

Jurkovičových 
a Urbánkových 
plánů z Náro-
dopisné výstavy 
nechal posta-
vit dřevěnou 
roubenou vilku, 
kterou nazval 
Samorostlá. 
Její realizaci 
zadal v roce 
1903 míst-
ním tesařům 
z Dolní Lhoty 
a Sehradic. Jan 
Evangelista 

Beránek (1859–1939) pocházel z Jičína. 
Po studiích práv se stal úředníkem 
živnostenského oddělení pražského 
magistrátu. Chvíle volna naplňoval 
cestováním po vlasti, spojeným se 
zájmem o li-
dovou výtvar-
nou kulturu, 
především 
o výšivky. 
Nejprve po-
znával rodné 
Jičínsko, jižní 
Čechy a Chod-
sko, poté 
Hanou a Slo-
vácko, kde se 
seznámil s bu-
doucí manžel-
kou. Andělina 
Beránková, 
rozená Měchurová, byla původem ze 
Šardic na jižní Moravě. Přežila man-
žela o mnoho let a zemřela roku 1962. 
V dalších letech podnikal J. Beránek 
výpravy na Slovensko. Účastnil se 
příprav na Národopisnou výstavu 
českoslovanskou v Praze, kde byl 
aktivně zapojen ve stavebním odboru 
„Dědina“. V Čechách, na Moravě i na 
Slovensku sbíral lidové výšivky. Těži-
ště jeho sbírky bylo v kolekci českých 
vyšívaných plen a čepců, ke kterým 
přibyly moravské a slovenské výšivky. 

Shromáždil také reprezentativní sbír-
ku vyšívaných textilií luhačovického 
Zálesí. Své bohaté sbírky daroval nebo 
odprodával později mnoha muzeím, 
mj. i Národnímu muzeu v Praze 
a v Bratislavě. J. Beránek měl i lite-
rární ambice, napsal několik diva-
delních her, které byly inscenovány 
v předměstských scénách v Praze i na 
venkově. Prózou i veršem zpracovával 
výjevy ze života lidu na Slovensku 
a na Slovácku. Některé z jeho povídek 
a básní byly publikovány v Luhačo-
vických listech a v Národní politice. 
J. Beránek byl aktivní ve svérázovém 
hnutí. Pod názvem „letoráz“ propago-
val zavedení levné pracovní varianty 
lidového kroje pro ženy. Horlil proti 
kažení tradičních krojů městskými dá-
mami a obchodním ústřednami, a aby 
mohl podobné nešvary lépe korigovat, 
stal se členem Československé krojové 
družiny v Praze. Z jeho zájmu o svéráz 
a lidovou kulturu vyšel záměr postavit 
z valašského stavitelství odvozenou 
vlastní vilu v Luhačovicích. Roku 1906 
realizoval vizovický stavitel F. Novák 
pro J. Beránka naproti Samorostlé ješ-
tě vilku Majolenku. Šlo o prostou bílou 

stavbu, inspirovanou lidovým stavi-
telstvím na Kyjovsku, odkud pochá-
zela Beránkova manželka. Na nátlak 
spoluobčanů byla vilka z „estetických“ 
důvodů později zbořena. Památkově 
chráněná vilka Samorostlá je v sou-
kromých rukou a k slouží k letnímu 
bydlení.

Zdroj: 
Příběhy domů a vil 
Vladimíra Horňáková 
Blanka Petráková

historie
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SPOLEČNOST

Harmonogram svozu domovního 
odpadu na II. pololetí 2025
ZBYTKOVÝ ODPAD
(pozn. pro podnikatele: 14denní svoz 
probíhá vždy v lichém týdnu)

1) Trasa PONDĚLÍ: od vesnice po 
nádraží + Malá Kamenná	
(svátek 17. 11. je svozový den)	
7. 7., 14. 7., 21. 7., 28. 7., 4. 8., 11. 8., 18. 8., 
25. 8., 1. 9., 8. 9., 15. 9., 22. 9., 29. 9., 6. 10., 
13. 10., 20. 10., 27. 10., 3. 11., 10. 11., 17. 11., 
24. 11., 1. 12., 8. 12., 15. 12., 22. 12., 29. 12.

2) Trasa ÚTERÝ: od nádraží  
po Pražskou čtvrť (svátek 28. 10.	
je svozový den)
1. 7., 8. 7., 15. 7., 22. 7., 29. 7., 5. 8., 12. 8., 
19. 8., 26. 8., 2. 9., 9. 9., 16. 9., 23 .9., 
30. 9., 7. 10., 14. 10., 21. 10., 28. 10., 4. 11., 
11. 11., 18. 11., 25. 11., 2. 12., 9. 12., 16. 12., 
23. 12., 30 .12.

3) Trasa STŘEDA: integr. obce 
Polichno, Řetechov, Kladná Žilín 
(24. 12. Štědrý den a Silvestr 31. 12. 
jsou svozové dny)
2. 7., 9. 7., 16. 7., 23. 7., 30. 7., 6. 8., 13. 8., 
20. 8., 27. 8., 3. 9., 10. 9., 17. 9., 24. 9., 1. 10., 
8. 10., 15. 10., 22. 10., 29. 10., 5. 11., 12. 11., 
19. 11., 26. 11., 3. 12., 10. 12., 17. 12., 24. 12., 
31. 12.

4) Trasa PÁTEK: kontejnery	
(26. 12. je svozový den.)
4. 7., 11. 7., 18. 7., 25. 7., 1. 8., 8. 8., 15. 8., 
22. 8., 29. 8., 5. 9., 12. 9., 19. 9., 26. 9., 
3. 10., 10. 10., 17. 10., 24. 10., 31. 10., 7. 11., 
14. 11., 21. 11., 28. 11., 5. 12., 12. 12. , 19. 12., 
26. 12.

PAPÍR 
(modré  
nádoby) 

ČTVRTEK, 	
1x za 14 dní, 
lichý týden 

3. 7., 17. 7., 31. 7., 14. 8., 28. 8., 11. 9., 25. 9., 
9. 10., 23. 10. , 6. 11., 20. 11., 4. 12., 18. 12.

SKLO 
(zelené 
nádoby)

vždy ve 
ČTVRTEK,	
1x za měsíc
10. 7., 7. 8., 4. 9., 2. 10., 13. 11., 11. 12. 
 

PLAST 
(žluté pytle 
a nádoby)

vždy první 
ÚTERÝ v měsíci
1. 7., 5. 8., 2. 9., 7. 10., 4. 11., 2. 12. .

NÁPOJOVÉ 

KARTONY

se ukládají do 
kontejnerů, 
popelnic nebo pytlů 
spolu s plasty.

BIOODPAD  
(hnědé nádoby)
vždy ve STŘEDU (1x za týden, 	
1x za 14 dní, 1x za měsíc)

2. 7., 9. 7., 16. 7., 23. 7., 30. 7., 6. 8., 13. 8., 20. 8., 
27. 8., 3. 9., 10. 9., 17. 9., 24. 9., 1. 10., 8. 10., 15. 
10., 22. 10., 29. 10., 5. 11., 12. 11., 19. 11., 26. 11., 
10. 12. 

Poznámka: 
Nádoby na tříděný odpad (papír, 
plasty, sklo) rozmístěné v Luhačovi-
cích a integrovaných obcích budou 
v průběhu II. pololetí vyváženy nad 
rámec svozových dnů dle vzniklé 
potřeby.

Sběrný dvůr Luhačovice, ul. Uherskobrodská 
(vedle čističky odpadních vod)
Provozní doba:
úterý 	 13.00–17.00 hod.          	     
čtvrtek 	13.00–17.00 hod.          	     
sobota 	 9.00–15.00 hod.          

Na sběrném dvoře mohou občané zdar-
ma v provozní době ukládat vybrané 
odpady. Na sběrný dvůr mají přístup 
pouze občané s trvalým pobytem v Lu-
hačovicích a v integrovaných obcích 

(Polichno, Řetechov, Kladná Žilín). Pod-
nikatelé, kteří jsou zapojeni do systému 
odpadového hospodářství obce, mohou 
odpady za úplatu a vždy po předchozí 
domluvě na ústředí TS také uložit na 
sběrném dvoře. 

Technické služby Luhačovice,  
tel.: �724 651 034, 724 651 032,  

577 131 287
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Mistrovství Moravy v kuželkách amatérských hráčů
Na kuželně ve Sportovním centru Ra-
dostova se po roce opět sešli amatérští 
kuželkáři, aby se utkali v 7. ročníku 
Otevřeného Mistrovství Moravy nere-
gistrovaných – Luhačovice open 2025.
Ze čtyřdenní kvalifikace na 60 hodů 
sdružených, která proběhla o ví-
kendových dnech v dubnu za účasti 
150 hráčů, se nejlepších 12 mužů, 
8 žen a 8 seniorů (60+) probojovalo 
do finále na 120 h.s. Finále v sobotu 
17. května bylo přehlídkou mnoha 
výborných výkonů a dramatických 
bojů, ve kterých se neztratili ani 
luhačovičtí kuželkáři.

V kategorii mužů získal prvenství 
Petr Šístek z Přerova před Pavlem 
Kakáčem z Blanska a třetím Janem 
Malíkem z Brna.  Z luhačovických 
mužů se do finále probojovali Petr 
Ševčík a Petr Maňas a obsadili v něm 
krásné 6. a 7. místo.

V kategorii žen se na prvních dvou 
místech umístily hráčky z Blanska 
Kamila Veselá a Iva Stejskalová, třetí 
skončila jihlavská Hana Holubová. 
Nejlepší luhačovická hráčka Ludmila
Pančochová se umístila na 5. místě. 
Jenom horší dorážka oproti hráčce 

na 4. místě ji při shodném výkonu 
připravila o obhajobu tohoto umístě-
ní z loňského roku.

Nejdramatičtější souboje mezi sebou 
svedli finalisté v  kategorii seniorů. 
Tato kategorie byla letos pro Luha-
čovice nejúspěšnější. Zvítězil v ní 
Jiří Martinů, třetí byl Petr Kudláček 
a šestý Václav Hamouz. Mezi oba naše 
hráče se na 2. místo vklínil Petr Flek, 
další z plejády výborných amatér-
ských hráčů a hráček z Blanska. 

Oddíl kuželek, jako organizátor 
celého mistrovství, ocenil v každé ze 
tří kategorii čtyři nejlepší hráče. Za 
své výkony obdrželi pěkné sportovní 
poháry a věcné ceny. Na závěrečném 
slavnostním ukončení byl přítomen 
a ceny předával  starosta Tělocvičné 
jednoty Sokol Luhačovice Robert 
Kolařík.

Oddíl děkuje touto cestou svým 
členům za pomoc při turnaji.  Městu 
Luhačovice, Ing. Žanetě Matulové, 
Zbyňkovi Matulovi a Vratislavu Kun-
covi ml. děkuje za věcnou i finanční 
podporu celého mistrovství.
Podrobné výsledky najdete na 
www.kuzelky.luhacovice.cz 
v odkaze „Co vás zajímá“.

Jiří Martinů

SPORT

Stejskalová Iva (Blansko) – 2. v kategorii ženy, Veselá Kamila (Blansko) – vítězka kat.ženy, Stojkovič Tomáš 
(Blansko) – 4. v kat. muži, Malík Jan (Brno) – 3. v kat.muži, Kakáč Pavel (Blansko) – 2. v kat. muži, Šístek 
Petr (Přerov) – vítěz kat.muži, Martinů Jiří (Luhačovice) – vítěz kat.senioři /muži nad 60 let věku/

ZLATÁ VČELA 2025 - 
DOLNÍ LHOTA
První květnovou sobotu jsme měli mož-
nost zúčastnit se krajského kola soutěže 
Zlatá včela 2025, které se konalo v Dolní 
Lhotě u Luhačovic a které slavnostně 
zahájil senátor Oldřich Hájek. Náš tým 
za včelařský kroužek Českého svazu 
včelařů Luhačovice, pod laskavým vede-
ním pana Pavla Horáka, reprezentovali 
Adam, Kája, Matyáš a Sofie. Na soutěž 
se sjelo přes 100 dětí ze včelařských 
kroužků Zlínského kraje. Zázemí sou-
těže bylo zajištěno na obecním úřadě, 
kde byli včelaříci po registraci rozděleni 
do skupin starších a mladších žáků. 
Pořadatel letošního soutěžního klání, 
Včelařský spolek pro Sehradice a okolí, 
se postaral o soutěžní disciplíny jakou 
jsou vědomostní testy, botanika, znalost 

včelařských pomůcek, mikroskopová-
ní a praktické dovednosti u včelstva. 
Dospělý doprovod včelaříků mezitím 
mohl navštívit velmi zajímavou a pou-
tavou přednášku České společnosti pro 
ochranu netopýrů s panem Petrem Ku-
želou, dokonce i za účasti živé samičky 
netopýra, kteří jsou v ČR silně ohrože-
ným a chráněným druhem živočichů. 

Po splnění disciplín nás čekal výborný 
oběd v místní základní škole a po té vý-
let na Ploštinu pro starší děti a výlet do 
Envicentra ve Vysokém Poli pro mladší 
děti. Po příjezdu byly ještě před vyhlá-
šením výsledků představeny jednotlivé 
soutěžní včelařské kroužky a každý 
včelařík dostal dárek, proto odsud nikdo 
neodjížděl s prázdnou. V kategorii star-
ších žáků se umístil na prvním místě 
náš soutěžící Adam, který tak navázal 
na svůj loňský úspěch, druhé místo 
v celosvětové soutěži v Dubaji, a pokra-
čuje tak do celostátního kola soutěže 
Zlatá včela 2025, která se uskuteční 
v červnu v Nasavrkách. Po celou dobu 
soutěže panovala příjemná atmosféra, 
bylo zajištěno výborné občerstvení a my 
si odvezli domů skvělé zážitky.

Spokojená máma včelaříka



Luhačovické noviny 15

ZAHRADNÍK
• údržba zahrad • prořez stromů  

a jejich ošetření • pravidelný 
i jednorázový střih živých plotů
• oplocení pozemků • sečení

tel. 739 04 04 64

Inzerce

Hledáme posilu do našeho týmu!
na pozici:

SERVISNÍ TECHNIK

Pracovní náplň:
- provádění údržby a servisu IT zařízení
- výroba a kompletace vlastních výrobků CAMO
- technická podpora a řešení požadavků zákazníků

Požadavky:
- řidičský průkaz skupiny B
- SŠ elektro nebo IT zaměření
- komunikativnost
- pečlivost, spolehlivost

fojtik@camo.cz  nebo tel. 602 756 642

CAMO, spol. s.r.o., 
Osvobození 237
76321 Slavičín

www.camo.cz

Hledáme pracovníka s elektrotechnickou kvalifikací. Pokud je pro 
Vás elektronika koníčkem a kromě oprav zařízení máte chuť 
podílet se rovněž na vývoji nových výrobků, jste pro nás ten 
správný člověk. Pokud máte chuť cestovat po České a Slovenské 
republice v novém služebním vozidle a provádět servis a údržbu 
zařízení u našich zákazníků, pak jste pro nás ideální kolegou.

Nabízíme:
- práci na hlavní pracovní poměr

- příspěvek na stravování
- možnost dalšího vzdělávání a profesního růstu
- osobní přístup k zaměstnancům

- finanční ohodnocení dle výsledků práce

- byt formou pronájmu k dispozici

 

 

www.krajci.cz 

CYRIL HLEDÁ POSILY 
Jste fanoušky Cyrilových brambůrků a podíleli byste se rádi na jejich výrobě nebo 
expedici? V letošním roce navyšujeme výrobní kapacitu a hledáme nové kolegy 
na pozice:  

PRACOVNÍK VE VÝROBĚ 
SKLADNÍK 
ÚDRŽBÁŘ 

ŘIDIČ 
 

Nabízíme smlouvu na hlavní pracovní poměr, příjemný kolektiv, výhodné 
platové podmínky a zaměstnanecké benefity – věrnostní prémie, odměny za 
docházku, příspěvek na dovolenou, stravenkový paušál, 2 sickdays/rok, 
zajištění pitného režimu. Požadujeme hlavně spolehlivost a zodpovědnost, 
vše ostatní vás rádi naučíme.  
 
Pro bližší informace ohledně práce SKLADNÍKA a ŘIDIČE prosím kontaktujte  
Matěje Krajči, matej@krajci.cz, 773 802 247 
Pro bližší informace ohledně práce ve VÝROBĚ a ÚDRŽBÁŘE prosím kontaktujte  
Reného Žalka, zalek@krajci.cz, 773 800 371 
 
 
 

 
Krajči plus s.r.o. 

Divnice 140 
763 21 Slavičín 
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